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HækketidHækketid

Parti fra Brydeholm

VVore hække har efterhånden nået en anselig alder, og et par vintre som de 2

sidste har gjort deres til, at de flere steder har fået dødsstødet eller i det

mindste ser temmelig sølle ud. Mange steder kan vi derfor se, at der plantes helt

nye hække af forskellig art eller der foretages ’restaurering’ af dele af hækkene.

Samtidig er mange gået i gang med at rense ud i hækkene, da det, der en gang

var en ren ligusterhæk, mange steder er alt andet end en ren ligusterhæk. Hæk-

kene indeholder alle mulige andre gevækster, som suger kraften ud af den op-

rindelige hæk. 

Sættes der ny hæk i skel ud mod vej- og stiarealer, skal man huske, at den skal

plantes mindst 30 cm inde på egen grund, ligesom den ikke må vokse ud over

færdselsarealet. – Enkelte steder har vi kunnet iagttage, at der i forbindelse med

bestående hæk mod stiarealer (stierne er foreningens ejendom) er sat nye hæk-

keplanter foran den gamle hæk, altså uden for ejendommens skel - eller med
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HækketidHækketid
andre ord på de 50 cm, som grundejeren i henhold til vedtægterne er forpligtet

til at holde fri for ukrudt, men som desuagtet er grundejerforeningens ejendom.

Det er naturligvis ikke i sin orden at plante hæk på fremmed ejendom. 

Reglerne i henhold til byplanvedtægten siger også, at levende hegn ikke må

vokse ud over færdselsarealet. Når man færdes på vore stier, kan man for det

meste glæde sig over, hvordan hækkene m.m. vedligeholdes og hvordan reg -

lerne efterleves flot. Men – og der er desværre et men. Enkelte steder er hække

og bevoksning godt på vej ud over stierne (færdselsarealet) og hæmmer dermed

oversigtsforholdene ganske betydeligt. Vi henstiller indtrængende til ejerne af

disse parceller, at de klipper deres levende hegn/beplantning ind, så de kommer

i overensstemmelse med reglerne.

Bestyrelsen ønsker medlemmerne en god sommer!

Her er gang i udrensningen 

Flot ny bøgehæk til under

2.000 kroner



Side 4 Vandposten

Her skal vist snart klippes ind?

Plantning af ny hæk på grundejerforeningens ejendom 

er ikke i sin orden
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VV
i gentager som service-meddelelse for en god ordens skyld, hvad

der står i den partielle byplanvedtægt nr. 6 om erhverv og grunde-

nes benyttelse her i området, nærmere betegnet i § 6 under ”III. Villabe-

byggelse”:

”Ejendommene må ikke benyttes til erhverv, bortset fra sådan 

virksomhed (erhverv), som almindeligvis udføres i beboelses-

lejligheder eller beboelseshuse, når det efter sognerådets 

(dvs.  Greve Kommune, red.) skøn kan ske uden at ejendommens 

karakter af beboelsesbygning, eller kvarterets præg af beboelses-

 kvarter brydes …”

Set i lyset af denne bestemmelse finder bestyrelsen, at forholdene på

nogle parceller inden for vort område efterhånden har udviklet sig sådan,

at det må give anledning til en vis bekymrende panderynken (f.eks. par-

kering af erhvervskøretøjer på vendepladserne). Vi mener, at der i disse

tilfælde trækkes endog meget store veksler på de umiddelbart omkring-

boende medlemmers goodwill. 

Vi føler os heller ikke overbeviste om, at nogen former for virksomhed

(f.eks. omfattende reparationer af motorkøretøjer andre end ens egne) på

parcellerne er ganske i overensstemmelse med byplanvedtægtens be-

stemmelse.

Påtaleretten ifølge byplanvedtægten har Greve Kommune.

ErhvervsvirksomhedErhvervsvirksomhed

Hvad må man?Hvad må man?

Bestyrelsen



En dame bliver trekvart århundredeEn dame bliver trekvart århundrede

II
1982 blev Annie Holm Jørgensen nyvalgt som (3.) suppleant til foreningens

bestyrelse. Vi skriver nu 2011, og Annie deltager lige fuldt med ildhu i be-

styrelsesarbejdet. Det er faktisk hele 29 år - eller på det nærmeste en hel gene-

ration. - Det må siges at være godt gået! 

Historien fortæller bl.a.: Efter en ganske dramatisk turbulens i foreningen i

efteråret 2000 tog den daværende samlede bestyrelse, inkl. suppleanter, deres

gode tøj og gik. Dog ikke Annie, for hun var nemlig på ferie, da bestyrelsen trak

sig. Som eneste tilbageværende suppleant mente Annie ikke, at man kunne

have en ikke-fungerende forening, eller at medlemmerne skulle leve med evt.

at blive sat under administration. Hun indkaldte derfor på eget initiativ til ek-

straordinær generalforsamling i januar 2001 efter først at have sikret sig, at der

kunne sammensættes en bestyrelse overvejende bestående af tidligere besty-

relsesmedlemmer. Annie understregede på generalforsamlingen, at nu skulle

der ses fremad – og det er der blevet lige siden. - Det er godt gået!
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Tillykke - Annie!Tillykke - Annie!



En dame bliver trekvart århundredeEn dame bliver trekvart århundrede

Siden da har Annies hjertebarn været foreningens legepladser, ligesom hun al-

tid har været medlem af diverse fest- eller arrangementudvalg, og det er ikke

mindst hende, vi skylder stor tak for virkeliggørelsen af legepladsfornyelserne.

- Godt gået! 

I tidens løb har Annie med stor imødekommenhed lagt hus til utallige bestyrel-

sesmøder. Mange tak for det. Annie synes, der skal være orden på tingene, og

derfor bliver hun oprørt, når der ses stort på regler i foreningens vedtægter og

byplanvedtægter m.m. – det er noget sjuskeri. Og det har hun jo ganske ret i.

Det skulle derfor undre meget, hvis Annie ikke også er medlem af festudvalget,

når foreningen om små 2 år kan fejre 50 års jubilæum? 

Redaktionen af ’Vandposten’ og bestyrelsen ønsker Annie mange gange hjerte-

lig tillykke med det ¾ århundrede i begyndelsen af juni 2011.
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Kandidater til bestyrelsesvalg 2011
Bestyrelsen skal i henhold til § 8 i foreningens vedtægter minde medlem-

  merne om, at indkaldelsen til den ordinære generalforsamling i næste

nummer af ’Vandposten’ skal indeholde meddelelse om, hvilke emner der

vil være at behandle og hvilke kandidater der opstiller til valg. Der kan

nemlig kun træffes afgørelser om emner og kandidater, der er optaget i

den udsendte dagsorden. Bestyrelsen skal hvert år inden den 15. august i

lokalpresse og/eller medlemsblad minde medlemmerne om fristen 1. ok-

tober for indsendelse af kandidatnavne til bestyrelsesvalg. 

Du er naturligvis til enhver tid velkommen til at ringe til formanden eller

et andet bestyrelsesmedlem for at høre nærmere om, hvad bestyrelsesar-

bejdet indebærer. 
Bestyrelsen



Mon det kommer til at gå godt på cykel eller knallert?

Tunnelen under Hundigevej - igen!Tunnelen under Hundigevej - igen!

II
forrige nummer af ’Vandposten’ berettedes der lidt om stiunderføringen

under Hundigevej ved matr. 9 nl, hvilken matrikel tilhører grundejerfor-

eningen. Stiunderføringen er stadig langtfra færdig – i hvert fald på grundejer -

foreningens side. Efter planerne skulle tunnelen og stien have været færdig for

Tunnelstatus pr. 1.6.2011 - Hvad sker der?

VandpostenSide 8
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Tunnelen under Hundigevej - igen!Tunnelen under Hundigevej - igen!

længe siden. Arbejdet ser ud til at være gået helt i stå. Det er ikke tilfredsstil-

lende! Vi mener i øvrigt stadig, at der også mangler en stiunderføring ved

Godsvej/Hundigevej-krydset, før skolevejen er optimalt sikret. 

Det bliver i øvrigt - med tilbageholdt åndedræt - interessant at se, hvordan

stien kommer til at fungere i praksis. Lige efter underføringen på den modsatte

side af grundejerforeningen slår stien nemlig et meget skarpt kurveformet

knæk til højre i bunden af en dyb slugt, hvorefter det går stejlt opad – eller sagt

på en anden måde, når man kommer den modsatte vej, går det stejlt nedad i

den dybe slugt. Man kan altså nå at få god fart på f.eks. cyklen, uden at man

har en chance for at se, hvad der er nede i eller kommer ud fra tunnelen den

modsatte vej. Vi krydser sandelig fingrene for, at der ikke sker alvorlige uheld.

H. Jönsson Byg ApS
Knøsen 18, 2670 Greve
Tlf: 22 36 78 92
E-mail: henrikhjbyg@gmail.com

H  Jönsson Byg  er et kvalitetsbevidst tømrerfirma, 
der udfører alt inden for tømrerarbejde og har stor 
erfaring inden for de fleste områder. Vi er altid klar til 
en udfordring! Så uanset  om du har komplicerede 
planer for dit byggeri, eller der blot er tale om en 
simpel opgave, så kan vi løse de !

Det gælder såvel ombygninger, reparationsarbejde,
almindelig vedligeholdelse s  renovering.
Vi prioriterer faglig stolthed højt og sætter en ære i
at levere et godt stykke arbejde.

H. Jönsson Byg ApS er kvalitet til konkurrencedygtige priser.

- din tømrer

Eksempler på arbejdsopgaver:

· Ombygninger
· Skur
· Gulve
· Terrasser
· Vægge
· Lofter
· Carporte
· Garager
· Udskiftning af tag
· Udskiftning af vinduer og døre
· Plankeværk
· Køkkenmontage
· Forsikringsskader
· Ejendomsrenovering

Vi glæder os til at høre om 
dine planer!



Mælkebøtter - og bildækMælkebøtter - og bildæk

Flotte mælkebøtter på Storebjerg-legepladsen

MM
ælkebøtte eller løvetand (ta-

raxacum officinale), vi ken-

der alle den gule blomst fra vore

prydhaver, hvor vi som regel med

stor ihærdighed bekæmper den

med alle midler. Med ukrudtsbe-

kæmpelsesmidler, med special-

værktøj i forskellig størrelse og

med de bare hænder, men lige me-

get synes det at hjælpe. Den duk-

ker op igen og igen i rabatterne og

i vore græsplæner, og dér synes vi

som regel ikke, den hører hjemme.

Som haveejere betragter vi mæl-

kebøtten som ukrudt, og hvis vi

ikke gjorde noget for at holde den

nede, ville den i løbet af nul-kom

ma-fem have overtaget det hele. 

Men i virkeligheden er planten

ganske uskadelig, den er ikke gif-

tig. Den hører faktisk til i katego-

rien lægeurter. En historie fortæl-

ler, at en tysk bataljonslæge under

den tysk-franske krig 1870-71 un-

drede sig over, hvorfor der blandt

soldaterne i én brigade opstod en

hel epidemi af gulsot, mens en an-

VandpostenSide 10



Mælkebøtter - og bildækMælkebøtter - og bildæk
den brigade var helt forskånet for

denne sygdom. Han besluttede sig

derfor til at undersøge fænomenet

nærmere, da jo soldater, som er an-

grebet af gulsot, næppe er i top-

form. Kunne der være forskel på

forplejningen? Ja, det syntes der at

være. Soldaterne i brigaden uden

gulsot fik som tilskud til gullasch-

kanonforplejningen friske mælke-

bøtteblade. Dette ordinerede batal-

jonslægen nu skyndsomst også til

de andre brigader, og hurtigt klin-

gede epidemien af. 

Det er meget sandsynligt, at batal-

jonslægens iagttagelse var rigtig,

fordi vi i dag ved, at mælkebøtten

indeholder både vitamin B2 og C

samt en masse andre nyttige aktive

stoffer, der som helhed set har

gunstig indvirkning på lever- og

nyrefunktionen. Mælkebøtten skal

efter sigende også have blod -

rensende og vanddrivende virk -

ning, hvorfor den i nogle egne af

Europa har navne, som hentyder til

disse egenskaber, f.eks. i Belgien

”Pissblom” og i Frankrig ”Pissenlit”.

I Tyskland går den og så under

navnet ”Pusteblume”, og det kan

man jo nok også regne ud hvorfor,

for hvem har ikke som barn sørget

for mælkebøttens udbredelse ved

at puste til frøstanden.

Den hvide saft fra stænglen skal

også kunne få visse vorter til at

forsvinde. Jeg prøvede det faktisk

som dreng selv med en vorte på en

af tommelfingerknoerne – og det

virkede faktisk – vorten faldt af ef-

ter et lille stykke tid. 

Mælkebøtten nævnes første gang i

det 11. århundrede som lægeurt i

arabiske lægers skrifter, og i det

13. århundrede dukker den op i

tyske munkes bøger om krydde-

rurter. Munkene anbefalede også

planten til behandling af øjenbe-

tændelse og – ikke mindst – som

skønhedsmiddel til kvinder (til an-

sigtet).  

Om foråret kan mælkebøttens nye

friske blade anvendes i forskellige

salater, hvilket jo nu også er høj-
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Mælkebøtter - og bildækMælkebøtter - og bildæk
este mode på visse præmierede

restauranter i København. Bla-

dene kan også anvendes til te;

også rødderne kan om efteråret,

når de renses, ristes og formales til

pulver ligeledes benyttes til te.

De har des        uden været anvendt

som kaffeerstatning.

Mælkebøtten findes i dag udbredt

i de fleste tempererede egne på

den nordlige halvkugle, i det syd-

lige Sydamerika og på New Zea-

land. Der findes på verdensplan

ca. 2.000 småarter af planten.

Nuvel – hvad har alt dette med bil-

dæk at gøre? – Som alle bilejere i

dag ved, er bildæk steget geval-

digt i pris. Det skyldes den eksplo-

sive uvikling i råvarepriserne på

gum mi. Og her kom      mer så mæl-

kebøtten ind i billedet. Nogle arter

i Centralasien er usædvanligt rige

på den gummiagtige mælkesaft og

samtidig også på sødestoffet in-

ulin. I Tyskland igangsætter man

derfor nu et storstilet dyrk nings -

projekt med disse centralasiatiske

mælkebøttearter. Formålet er dob-

belt. Dels at udvinde sødestoffet

inulin, og dels - men ikke mindst -

at anvende mælkesaften til stor

produk tion af gummi – alt så også

til bildæk. 

Så med andre ord – send derfor

mælkebøtten en venlig tanke, næ -

ste gang  du går på  jagt efter den i ha-

ven. 
FK
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En hyppig lille gæst 

hos Karin på Rugbjerg



’Jorden er giftig’’Jorden er giftig’

UUnder et besøg på Storebjerg-legepladsen sidste efterår var der en dag rig-

tig mange børn, som forsøgte sig med at hoppe fra redskab til redskab.

Men afstanden mellem redskaberne var for stor for de små ben. ”Øv, hvorfor

kan vi ikke lege jorden er giftig?”, lød det. Det var jo en god ide. Derfor har

bestyrelsen nu sørget for, at der er blevet sat gode og solidt faststøbte træstubbe

op mellem krokodiller og kanoer, så der kan hoppes fra redskab til redskab og

dermed leges ”jorden er giftig” eller noget lignende.

På Storebjerg-legepladsen er der endnu lidt “løse ender”. Der mangler diverse

opstribninger til f.eks. en halv basketbane, en underdimensioneret hockeybane

til rulleskøjtehockey med tilhørende opstilling af hockeymål samt evt. hinke-

ruder. Planerne om en permanent petanquebane er skrinlagt, og der vil ske

eftersåning med græs på det pågældende sted.

Nu kan der hoppes fra dyr til dyr

Nummer 2 Side 13
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På Engrøjel-legepladsen er der sket kraftig beskæring af buskadset, og der er

plantet et par slyngplanter til overdækning af pergolaen, ligesom der vil blive

opsat relevant skiltning ved pladsen.

Nedenstående billede er fra den idylliske legeplads på ’røjlerne’. Herfra har der

ikke tidligere været bragt billeder i  ’Vandposten’. Det fortjener den. FK

Legepladsen på Engrøjel



Foreningens mand!Foreningens mand!

SSpecielt i denne tid, hvor alting gror lystigt, kan man, når vejret tillader det,

være heldig at møde foreningens faste medarbejder Niels Jepsen, når han

med cykel og trækvogn fyldt med haveværktøjer kører rundt og plejer grund-

ejerforeningens arealer. Vi synes i bestyrelsen, at Niels Jepsen gør et formida-

belt godt stykke arbejde. Han håndterer virtuost græstrimmeren på steder, hvor

græsslåmaskinen ikke uden videre kan komme til. Han tømmer affaldsbehol-

dere og beholdere med hundehømhømmer, han fjerner henkastet affald, som

folk ikke selv kan finde ud af at lægge i de hertil opsatte affaldsbeholdere, og

han holder i øvrigt vågent øje med, hvad der ellers foregår af (besynderlige)

ting i og på foreningens område.

Det undrer ham f.eks. ganske meget, at forbruget af poser til hunde-hømhøm-

mer i bestemte af foreningens områder er ekstremt stort sammenlignet med an-

dre områder (?). Det har han faktisk tænkt en del over.

Og til beroligelse for de medlemmer, som endnu ikke har mødt ham på deres

vej og hilst på ham, siger han, ”at de kan være ganske rolige for, at han ikke be-

giver sig ind i folks for- eller baghaver. Der er nok at bestille udenfor.”

Foreningens mand på nyttigt arbejde

Nummer 2 Side 15
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IndbrudsstatistikIndbrudsstatistik

Knøsen: 4

Sløjen: 2

Marholm: 2

Brydeholm: 1

Rugbjerg: 1

Storebjerg: 4

Sandrøjel 1

Resten af 

kvarteret: 0 

I alt 15 indbrud

VandpostenSide 16

FF
ra politiassistent Torben Thomsen har redaktionen netop modtaget helt

friske tal gældende for perioden 15. februar til 31. maj 2011. Der har i

denne periode til Midt- & Vestsjællands Politi været anmeldt 15 indbrud i vort

område (mod 27 i perioden 4.10.2011 – 15.2.2011). Indbruddene fordeler sig

på områdets boligveje som vist nedenfor. 

Torben Thomsen siger i øvrigt følgende: Til beroligelse, især for de kvindelige

hundeluftere, blev en 18-årig ung mand fra lokalområdet anholdt før påske og

sigtet for mange forhold vedrørende beluring og blottelse. Han sidder fortsat

varetægtsfængslet og venter på sin dom. 

Nu går vi sommeren i møde og mange tager på ferie. Aftal med naboen at

tømme postkasse, parkere biler i indkørsler og i øvrigt at holde øje med mis-

tænkelige personer og køretøjer. Rigtig god sommer. 

Altså tøv ikke med at ringe til politiet (ring 114) ved den mindste mistanke om

noget unormalt. Læs f.eks. blot hændelsen fra Engrøjel på næste side. 



FK

VV
i bringer praktisk taget i hvert nummer af ’Vandposten’ en oversigt over

indbrud i vort område. Noget kunne tyde på, at disse indbrud måske er sat

mere i system end vi forestiller os. Beboere i Engrøjel-området har i hvert fald

berettet følgende historie til ’Vandposten’.

Beboere på Engrøjel blev for nylig opmærksom på en person, der under dække

af at lufte hund i snor, samtidig smugfotograferede i området – og formodent-

lig også tog billede af flere af ejendommene (husene) i Engrøjel-området. Da

en mistænksom beboer henvendte sig til den pågældende hundelufter og

spurgte ham, hvad han egentlig gik og foretog sig, viste det sig, at hundelufte-

ren ikke forstod dansk eller foregav ikke at forstå dansk. Hundelufteren for-

svandt skyndsomst fra området efter henvendelsen.

En ganske foruroligende tildragelse. Vi kan derfor i sådanne situationer ikke

være hurtige nok til at ringe til politiet (114). 

Observeret på EngrøjelObserveret på Engrøjel
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ww Levende hegn, d.v.s. hække mod vej- og stiarealer skal 

plantes eller være plantet mindst 30 cm inde på egen grund 

og må ingensinde vokse ud over færdselsarealet;

ww Kommunen opfatter færdselsarealet som omfattende rabat-

arealer - også langs stierne;

ww Vore vendepladser er vendepladser og ikke permanente par-

keringspladser; parkeringsbehovet skal jvf. byplanvedtæg-

ten løses på egen grund;

ww Ret for en sikkerheds skyld henvendelse til Kommunen, 

inden der opsættes hegn eller skure.

En nyttig huskeseddelEn nyttig huskeseddel

Bestyrelsen



Ved defekt vejbelysning

Vær opmærksom på, at

1) defekt vejbelysning skal anmeldes via e-mail til
kundecenter@dongenergy.dk

2) ved fare for stød, berøringsfare mm. skal man 
straks ringe til 72 10 21 60

Bestyrelsen
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Skal du have nye ruder? - Så brug områdets egen

glarmester på Brydeholm 3
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Om knap 2 år.......

kan Grundforeningen Hundiegaard fejre sit 

50 års jubilæum.

Bestyrelsen er så småt gået i tænkeboks. 

Men gode ideer fra medlemmerne er altid vel-

komne.

Mere herom, når tiden nærmer sig.

Bestyrelsen

MICHAEL JENSEN
GLARMESTER

(Medlem af glarmesterlauget)

Mobil: 23 44 13 23
mfj@mjensen-glas.dk
www.mjensen-glas.dk

l Forsikringsskader
l Indbrudsskader
l Termoruder
l Energiruder 
l Butiksruder
l Forsatsruder
l Spejle 
l Glassalg 
l Indramning
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